
Delibera di Giunta N° 241 del 28/10/2025

CITTA' DI MONTALTO UFFUGO
Provincia di Cosenza

 Deliberazione della GIUNTA COMUNALE
COPIA

N.  241
del 28/10/2025

  Oggetto:
  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI PROPOSTE 
INERENTI A MANIFESTAZIONI ED EVENTI DA INSERIRE NELL'AMBITO DEL 
CARTELLONE NATALIZIO ANNO 2025

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventotto, del mese di Ottobre, nella sala delle 
adunanze, appositamente convocata, la Giunta comunale si è riunita con inizio dei lavori 
alle ore 12:28 Risultano presenti i signori:

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
1) FARAGALLI BIAGIO ANTONIO Sindaco SI
2) D'ELIA DINO Assessore SI
3) PASQUA IDA Assessore SI
4) CELEBRE SETTIMIA MARIA FRANCESCA Assessore SI
5) MUTO ALFREDO Assessore SI
6) RANIERI SILVIO Assessore SI

                                                                                                                       Presenti n. 6  Assenti n. 0

Assume la Presidenza il Dott.  BIAGIO ANTONIO FARAGALLI, nella qualità di Sindaco, 
constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la seduta.

Partecipa alla riunione il Segretario, DR.SSA MARIA LUISA MERCURI, con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza.

Trasmessa contestualmente alla pubblicazione ai Capigruppo con nota prot. N. 19778 
del 28/10/2025 (art. 125 D.Lgs 18/08/2000 n. 267)

Il Presidente invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 
determinazioni in merito alla proposta di deliberazione indicata in oggetto, premettendo di 
avere acquisito i preventivi  pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nel testo riportato dopo il presente 
deliberando.



Delibera di Giunta N° 241 del 28/10/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- rientra negli obiettivi dell'Amministrazione Comunale la promozione di eventi/iniziative per la 

realizzazione di momenti di aggregazione dell'intera comunità anche attraverso le sue componenti 
associative, scolastiche e sociali;

-  è intendimento, quindi, della stessa Amministrazione Comunale, promuovere, in occasione delle 
festività Natalizie, una serie di iniziative dirette ad animare il centro abitato e le varie frazioni di 
Montalto Uffugo, ricreando la tipica atmosfera delle feste, valorizzando le tradizioni culturali e 
folkloristiche del territorio nonché la promozione e lo sviluppo delle attività commerciali e 
artigianali interessate dall'intensificarsi delle presenze durante tale periodo;

- pertanto, l'Amministrazione Comunale sta attuando una strategia di sviluppo turistico integrata per 
accrescere la domanda e le ricadute economiche attraverso una qualificazione dei flussi ed una 
loro destagionalizzazione, una promozione adeguata delle bellezze e dei servizi ed un supporto 
alle azioni di incoming;

- in un'azione strategica di interventi è fondamentale l'attività dell'Associazionismo locale, 
indirizzato a creare opportunità e momenti di promozione, in sinergia con le iniziative 
dell'Amministrazione Comunale;

- in tale ottica ormai da alcuni anni si lavora per costruire un calendario eterogeneo di eventi e di 
iniziative spendibile per tutti, che valorizzi la cultura, la natura, il tempo libero, lo sport, la storia e 
le tradizioni di Montalto Uffugo ;

Rimarcato che: è intenzione dell'Amministrazione Comunale realizzare, in occasione delle festività
natalizie momenti di socializzazione della collettività locale, attraverso il coinvolgimento degli enti del 
terzo settore e delle associazioni di volontariato, al fine di definire un programma di attività culturali, di 
intrattenimento e di promozione del territorio di vasto respiro;

Ritenuto che per la realizzazione degli suddetti eventi è necessario attivare tramite Avviso pubblico una 
procedura di selezione di proposte progettuali da inserire all' interno del calendario natalizio 2024 da 
realizzarsi indicativamente, a partire dai primi giorni di dicembre fino alla fine delle festività natalizie;

Che le proposte di eventi culturali e di attività di intrattenimento, rientranti nel calendario 
“CARTELLONE EVENTI NATALE 2025” del Comune di Montalto Uffugo, valutate positivamente 
dall'Amministrazione Comunale e approvate dalla Giunta Comunale con apposita delibera, usufruiranno 
dei seguenti servizi: 

- esenzioni del canone dell'occupazione degli spazi e aree pubbliche -TOSAP-, se dovuto; 
- concessione a titolo gratuito di locali e/o attrezzature comunali ( sedie e palco modulare, 

Gazebi); 
- utilizzazione dello stemma del Comune con la scritta “Comune di Montalto Uffugo”; 
- promozione e pubblicità degli eventi attraverso i canali istituzionali; 

Preso atto che, le domande di partecipazione all'Avviso pubblico di cui all'oggetto potranno essere 
inoltrare fino al 16 Novembre 2025 attraverso apposito modulo allegato al presente atto;

Ritenuto, pertanto, di emanare apposito atto di indirizzo al fine di consentire al Responsabile del Settore 
Cultura, di avviare l'iter amministrativo necessario per approntare tutti gli atti necessari all'acquisizione e 
quant'altro occorrente per la buona riuscita delle manifestazioni che si terranno sul territorio per le 
prossime festività natalizie;



Delibera di Giunta N° 241 del 28/10/2025

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

All'unanimità dei voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA
Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo di:

1. Approvare l'allegato avviso pubblico finalizzato a raccogliere manifestazioni di interesse e
progetti che attuino le intenzioni dell' Amministrazione Comunale come espresse in premessa;

2. Demandare al Dirigente del Settore Servizio Cultura e Spettacolo la predisposizione di tutti gli
atti consequenziali al presente atto per il reperimento di proposte di iniziative da inserire nel
programma per la realizzazione del cartellone natalizio 2025;

3. Rendere il presente atto , stante l'urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, ultimo 
comma, del D.Lgs. 267/2000



Delibera di Giunta N° 241 del 28/10/2025

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49, DLgs 267/2000:

PER LA REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 28/10/2025

Il Responsabile del Settore
f.to DR. ANGELO BAFFA

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

                           Il Sindaco
              f.to  BIAGIO ANTONIO FARAGALLI

Il Segretario
f.to DR.SSA MARIA LUISA MERCURI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La  presente deliberazione
E' divenuta immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267/2000 e 
ss.ii.mm.;

Il Segretario
f.to DR.SSA MARIA LUISA MERCURI

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio

                                                                                                Il Messo Responsabile

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa;
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per 
l'accesso agli atti.


